
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU24 11/06/2020 
 

Codice A1616A 
D.D. 1 giugno 2020, n. 238 
POR FESR 2014/2020 - Priorità di Investimento IV.4 c. obiettivo IV. 4c.1 - Azione IV.4c.1.3. 
Bando riduzione dei consumi energetici e adozione di soluzioni tecnologiche innovative sulle 
reti di illuminazione pubblica dei Comuni piemontesi. Rideterminazione dell'importo 
dell'agevolazione concessa al Comune di Busca ed incremento degli impegni assunti 
sull'annualità 2020 per la somma di euro 34. 
 

 

ATTO N. DD-A16 238 DEL 01/06/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1616A - Sviluppo energetico sostenibile 
 
 
 
OGGETTO:  

 
POR FESR 2014/2020 - Priorità di Investimento IV.4 c. obiettivo IV. 4c.1 - Azione 
IV.4c.1.3. Bando riduzione dei consumi energetici e adozione di soluzioni 
tecnologiche innovative sulle reti di illuminazione pubblica dei Comuni piemontesi. 
Rideterminazione dell’importo dell’agevolazione concessa al Comune di Busca ed 
incremento degli impegni assunti sull’annualità 2020 per la somma di euro 34.631,07 
su capitoli vari. 
 

 
Premesso che: 
 
nell’ambito del POR FESR 2014/2020, Asse IV, con deliberazione n. 30-7603 del 28/09/2018 la 
Giunta regionale ha approvato, tra l’altro, la scheda di misura denominata “Riduzione dei consumi 
energetici e adozione di soluzioni tecnologiche innovative sulle reti di illuminazione pubblica dei 
Comuni piemontesi”, ha stabilito la procedura di presentazione delle domande di agevolazione “a 
sportello” ed ha demandato alla Direzione Competitività del Sistema Regionale le funzioni relative 
alla valutazione, concessione, erogazione, controllo ed eventuale revoca del contributo in conto 
capitale; 
 
la dotazione finanziaria iniziale è pari a euro 10.000.000,00 nell’ambito dell’Asse IV del POR 
FESR 2014/2020; 
 
con d.d. n. 439/A1904A del 10/10/2018 il Settore Sviluppo Energetico Sostenibile ha approvato il 
“Bando per la riduzione dei consumi energetici e adozione di soluzioni tecnologiche innovative 
sulle reti di illuminazione pubblica dei Comuni piemontesi” e ha stabilito che le domande di 
agevolazione, presentate secondo la modalità a sportello entro il 29/05/2019, possono essere oggetto 
di agevolazione nella forma di un contributo a fondo perduto nella misura massima dell’80% dei 
costi ammissibili; 
 



Pag 2 di 4 

con d.d. n. 173/A1904A del 17/04/2019 si è proceduto a dare atto che la dotazione finanziaria 
complessiva del “Bando per la riduzione dei consumi energetici e adozione di soluzioni 
tecnologiche innovative sulle reti di illuminazione pubblica dei Comuni piemontesi” risultava pari a 
a euro 16.000.000,00 a seguito dell’incremento di euro 6.000.000,00 disposto con la d.g.r. n. 37-
8091 del 14/12/2018, a valere sull’Asse IV del POR FESR 2014/2020; 
 
con la suddetta d.d. veniva impegnata a favore del Comune di Busca la somma di euro 271.662,22 
ripartita nel seguente modo: 
 
• euro 40.749,33 sul cap. 241104/2019 - I. 7073/2019 
• euro 28.524,54 sul cap. 241107/2019 - I. 7075/2019 
• euro 12.224,80 sul cap. 241113/2019 - I. 7076/2019 
• euro 95.081,77 sul cap. 241104/2020 - I. 809/2020 
• euro 66.557,25 sul cap. 241107/2020 - I. 810/2020 
• euro 28.524,53 sul cap. 241113/2020 - I. 811/2020; 
 
rilevato che il suddetto importo del contributo concesso di euro 271.662,22 riportato nella suddetta 
d.d. è risultato, per mero errore materiale, inferiore all’importo richiesto nella domanda e concesso 
con nota prot. 23663/A1904A del 12/03/2019, pari ad euro 306.293,29; 
 
considerato che, conseguentemente, occorre: 
 
rideterminare il contributo a favore del Comune di Busca nell’importo di euro 306.293,29 come 
indicato nell’Allegato 1 alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
procedere all’incremento, per un importo complessivo di euro 34.631,07, dei seguenti impegni di 
spesa assunti a favore del Comune di Busca con la suddetta d.d. n. 173/A1904A del 17/04/2019 
come specificato: 
 
euro 17.315,54 sul cap. 241104/2020 - I. 809/2020 
euro 12.120,87 sul cap. 241107/2020 - I. 810/2020 
euro 5.194,66 sul cap. 241113/2020 - I. 811/2020. 
 
Dato atto che: 
 
gli importi comunitari e statali destinati a incrementare gli impegni assunti con la DD n. 
173/A1904A del 17/04/2019, sono stati accertati rispettivamente sui capitoli di entrata 28851 e 
21646 con la determinazione della Direzione Competitività del Sistema Regionale n. 481 del 5 
novembre 2018; 
 
gli accertamenti registrati nel rispetto del principio contabile 3.12 disciplinato dell’allegato 4.2 del 
D.Lgs 118/2011 sono i seguenti: 
 
• Accertamento n. 104/2020 sul cap. di entrata 28851/2020 - Fondi FESR 
• Accertamento n. 105/2020 sul cap. di entrata 21646/2020 - Fondi statali; 
 
- le risorse comunitarie e statali sono soggette a rendicontazione; 
- in relazione al principio della competenza potenziata di cui al d.lgs. 118/2011 e s.m.i. le somme 
impegnate con il presente provvedimento si ipotizzano interamente esigibili negli esercizi 2020 in 
coerenza con quanto indicato nei cronoprogrammi sottoscritti e vigenti con le controparti pubbliche 
conservati presso il Settore Sviluppo Energetico Sostenibile; 
- i suddetti impegni contabili sono assunti nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione 



Pag 3 di 4 

finanziaria dei competenti capitoli di spesa del bilancio regionale; 
- il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della d.g.r. n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l.r. n. 7/2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2020-2022 
- (legge di stabilità regionale 2020)" 

• l.r. n. 8/2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022" 

• DGR 16 - 1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsionefinanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensidell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i". 

• DGR n. 37-1051 del 21/02/2020 "Approvazione Piano triennale di prevenzione della 
corruzionee Trasparenza per gli anni 2020-2022" 

• d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" 

• l.r. n. 23/2008 e s.m.i., "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" 

• d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle PP.AA." 

• d.lgs. 23/06/2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i" 

 
 
DETERMINA  
 
 
 
per le motivazioni espresse in premessa: 
 
• di dare atto che l’importo di euro 271.662,22 concesso con la d.d. n. 173/A1904A del 17/04/2019 

al comune di Busca (CN) quale contributo a valere sul Bando riduzione dei consumi energetici e 
adozione di soluzioni tecnologiche innovative sulle reti di illuminazione pubblica dei Comuni 
piemontesi, è risultato, per mero errore materiale, inferiore all’importo del contributo 
effettivamente spettante al suddetto Comune; 

• di rideterminare, a fronte di un investimento ammissibile di euro 382.866,61, il contributo a 
favore del Comune di Busca nell’importo di euro 306.293,29, come indicato nell’Allegato 1 alla 
presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

• di procedere all’incremento, per l’importo complessivo di euro 34.631,07, dei seguenti impegni 
di spesa assunti a favore del Comune di Busca con la d.d. n. 173/A1904A del 17/04/2019 come 
specificato: 



Pag 4 di 4 

 
euro 17.315,54 sul cap. 241104/2020 - I. 809/2020 
euro 12.120,87 sul cap. 241107/2020 - I. 810/2020 
euro 5.194,66 sul cap. 241113/2020 - I. 811/2020; 
 
di dare atto che: 
 
• i suddetti importi comunitari e statali destinati a incrementare gli impegni assunti con la DD n. 

173/A1904A del 17/04/2019, sono stati accertati rispettivamente sui capitoli di entrata 28851 e 
21646 con la determinazione della Direzione Competitività del Sistema Regionale n. 481 del 5 
novembre 2018; 

• gli accertamenti registrati nel rispetto del principio contabile 3.12 disciplinato dell’allegato 4.2 
del D.Lgs 118/2011 sono i seguenti: 

• accertamento n. 104/2020 sul cap. di entrata 28851/2020 - Fondi FESR 
• accertamento n. 105/2020 sul cap. di entrata 21646/2020 - Fondi statali. 
 
  
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 2, del d.lgs. n. 33/2013 sia pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente - sezione 
Amministrazione trasparente: 
 
Beneficiario: Comune di Busca C.F. 80003910041 
Importo del contributo rideterminato: euro 306.293,29 
Responsabile del Procedimento: Silvia Riva 
 
  
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Regione Piemonte e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 
12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare 
un diritto soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice Civile. 
 

LA DIRIGENTE (A1616A - Sviluppo energetico sostenibile) 
Firmato digitalmente da Silvia Riva 

Allegato 
 



Allegato 1                                         

Rideterminazione contributo concesso

data Titolo del progetto PUNTI Totale ammesso Annualità

5742 29/11/18 Comune di Busca 55 € 382.866,61 € 306.293,29 € 373.224,71 € 298.579,77 € 9.641,90 € 7.713,52

2019

€ 81.498,67

2020

€ 224.794,62

2021

€ 0,00

POR FESR 2014/2020 - Priorità di Investimento IV.4c. obiettivo IV.4c.1 - Azione IV.4c.1.3.
"Bando riduzione dei consumi energetici e adozione di soluzioni tennologiche innovative sulle reti di illuminazione pubblica dei Comuni piemontesi".

N. 
domanda

Soggetto 
proponente

Totale 
agevolazione

Totale ammesso 
linea A

Totale 
agevolazione 

linea A

Totale ammesso 
linea B

Totale 
agevolazione 

linea B

contributo 
ripartito sulla base 

del 
Cronoprogramma 

spesa

Smart City - Soluzioni 
innovative in ambito di 
illuminazione pubblica




